
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA GLAI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-UBND                     Ia Glai, ngày       tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH, QP - AN 9 tháng đầu năm 

2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2023 

 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND XÃ 

- Chỉ đạo các hoạt động chống trốn, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm 

bảo ANCT từ xã đến các thôn, làng. Phân công lực lượng bám địa bàn, nắm bắt tình 

hình cơ sở. Tổ chức công tác vận động quần chúng, tuyên truyền, phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống cháy nổ và phòng 

chống vi phạm về pháo trong dịp tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023. Tăng cường 

tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự ATGT trước, trong và sau Tết NĐ Qúy Mão năm 

2023. 

- Tăng cường giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh: Covid-19, Sốt xuất 

huyết, cúm (H5N1; H7N9), sốt xuất huyết... Triển khai Kế hoạch đảm bảo ATTP tết 

Nguyên đán Qúy Mão năm 2023. 

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong dịp Tết nguyên đán Qúy 

Mão năm 2023 như: cấp phát kinh phí hỗ trợ Tết cho các đối tượng đảm bảo kịp thời, 

đầy đủ, đúng đối tượng;  

- Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023. Tập trung thực hiện Chương trình 

MTQG về xây dựng nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Chỉ 

đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi. Triển khai xây dựng GTNT tại thôn Hương Phú, Vườn Ươm theo hồ 

sơ TKKT đã được phê duyệt. 

- Thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và tiếp công dân vào 

một ngày trong tuần. Chỉ đạo tập trung xử lý dứt điểm đơn thư kiến nghị, khiếu nại 

của công dân đảm bảo đúng thời gian, không để khiếu nại, kiến nghị kéo dài. 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã đã đi thăm và chúc Tết nguyên đán cho 

các đối tượng theo kế hoạch; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm. Làm việc với các đoàn công tác của các huyện; tham dự các cuộc họp, 

Hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh, huyện tổ chức. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ 

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 9 tháng đầu năm 2023: Tổng giá trị sản xuất trên địa 

bàn xã ước đạt 237,32 tỷ đồng, so với NQ đạt 70,10%, so với cùng kỳ năm trước tăng 
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1,34%
1
. Cơ cấu kinh tế của ngành nông nghiệp chiếm tỷ trọng 66%, ngành công 

nghiệp xây dựng chiếm 10%, ngành dịch vụ chiếm 24%. Nhìn chung nền kinh tế đang 

phát triển và chuyển dịch đúng với nghị quyết HĐND xã đề ra.  

1. Sản xuất Nông nghiệp: 

Tổng diện tích gieo trồng 1.851,70 ha; Tổng sản lượng lương thực: 328,74 tấn. 

Trong đó, lúa Đông Xuân năm 2022-2023 đạt 58,35 ha; Cây lương thực 98,25 ha; cây 

tinh bột có củ 53,50 ha; cây thực phẩm 39,90 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 8 ha; cây 

hàng năm khác 10 ha; cây công nghiệp dài ngày 905,85 ha; cây ăn quả 736,20 ha.  

Tình hình cây cà phê, hồ tiêu sinh trưởng, phát triển bình thường, nhân dân đang tập 

trung chăm sóc kết hợp phòng trừ sâu bệnh.  

  Công tác Bảo vệ thực vật: Trên địa bàn xã không xảy ra các dịch bệnh trên cây 

trồng chính, chủ yếu vẫn là các loài sâu, bệnh thông thường với tỷ lệ tương đối thấp, 

gây hại nhẹ
2
. Phối hợp với BND các thôn, làng nắm tiến độ sản xuất tại các cánh đồng 

để nắm bắt tình hình sâu bệnh và tình hình sản xuất trên cây trồng chính trên địa bàn 

xã. Thường xuyên khuyến cáo nhân dân sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật phù 

hợp với các loại sâu bệnh gây hại trên cây trồng. 

 Khuyến nông: Diện tích 5ha lúa An Sinh 1399 thuộc Mô hình trình diễn giống 

lúa mới trên đất lúa thường xuyên bị hạn vụ Đông xuân 2022 – 2023 đã thu hoạch 

xong. Năng suất bình quân đạt 45 tạ/ha
3
. 

  Lập danh sách các hộ đăng ký liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhãn 

Hương Chi theo chuỗi giá trị với HTX DV&NN Trường Xuân Đăk Lăk với 5,6 ha/13 

hộ (Vườn Ươm, Yon Tok, Ngol, Hương Phú).  

 Chương trình tái canh cà phê: Theo dõi tình hình phát triển cây cà phê tái canh 

(số lượng 2.112 cây cà phê vối lai TRS1/1,92 ha/4 hộ), kinh phí hỗ trợ 7.985.472đ từ 

nguồn vốn ngân sách huyện, hiện nay đang phát triển tốt. 

 2. Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 2.930 con; Đàn gia cầm: 43.340 con; Đàn 

ong: 800 đàn; Chim yến: 4.650 tổ. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn  xã tương đối ổn 

định, đàn vật nuôi sinh trưởng và phát triển bình thường. Người dân có xu hướng 

                                                 
1
 Ngành nông lâm nghiệp đạt 154,18 tỷ đồng, so với NQ đạt 63,73%, so với cùng kỳ năm trước tăng 

0,68%; Ngành công nghiệp xây dựng 17,95 tỷ đồng, so với NQ đạt 51,23%, so với cùng kỳ năm trước tăng 

4,22%; Ngành thương mại dịch vụ đạt 40,29 tỷ đồng, so với NQ đạt 60,01%, so với cùng kỳ tăng 2%. 
2
 Bệnh khô đầu lá, sâu cuốn lá trên cây lúa; bệnh gỉ sắt, rệp sáp cành, mọt đục cành, bệnh khô cành 

trên cây cà phê; bệnh vàng lá thối rễ tơ, bệnh chết nhanh, tuyến trùng tiếp tục gây hại, bệnh thán thư, rệp sáp 

gốc trên cây tiêu. Các loại cây trồng khác sâu bệnh hại bình thường, diện tích và mật độ sâu bệnh hại thấp, 

mức độ gây hại không đáng kể. 

 3
 Do tình hình thời tiết diễn biến phức tạp; lạnh liên tục và kéo dài trong giai đoạn đầu và giữa đã làm 

lúa sinh trưởng, phát triển chậm hơn nhiều so với điều kiện thời tiết bình thường các năm trước. Hạn hán, 

thiếu nước vào giai đoạn làm đòng, trổ bông, ngậm sữa đã làm cho 0,7 ha/4 hộ (Ngol) bị thiệt hại, giảm năng 

suất, sinh trưởng, phát triển kém. Tuy nhiên, những diện tích được chăm sóc tốt, tương đối đầy đủ nước cây 

sinh trưởng phát triển tốt; năng suất đạt cao (> 45 tạ/ha). Vì vậy nhìn chung mô hình được đánh giá là đem lại 

hiệu quả, giống lúa mới có khả năng thích nghi cao với điều kiện canh tác tại địa phương; đặc biệt thời gian 

sinh trưởng của giống trong vụ Đông xuân cũng ngắn hơn một số giống lúa địa phương khác đang sản xuất 

trên địa bàn; đã góp phần giúp hạn chế phần nào ảnh hưởng của nắng hạn.  
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chuyển đổi từ chăn nuôi nhỏ lẻ truyền thống sang chăn nuôi tập trung áp dụng các 

biện pháp an toàn sinh học, tiến bộ khoa học công nghệ nhằm giảm thiểu dịch bệnh 

xảy ra trên đàn vật nuôi
4
.  

 Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tại làng Del đã xuất hiện bệnh 

xoắn khuẩn ở bò (bệnh lepto), cán bộ thú y xã đã hướng dẫn người dân nuôi nhốt 

riêng và đã chữa trị khỏi bệnh. Ngoài ra, các bệnh khác thông thường trên đàn gia súc, 

gia cầm vẫn ổn định. Tiếp tục theo dõi tình hình phát triển đàn gia súc, gia cầm trên 

địa bàn xã.  

 Đã tiêm vắc xin phòng bệnh Dại các đơn vị thôn, làng
5
. Cấp phát 44 lít hóa chất 

cho các thôn, làng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1, 2. 

Triển khai tiêm phòng vắc xin cho động vật trên cạn
6
.  

 3. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:  

 3.1. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới. Tính 

đến nay, xã đạt 10/19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và 

tiếp tục rà soát thực trạng các chỉ tiêu/tiêu chí xã nông thôn mới trong 02 năm (2023-

2024). Làng Del đạt 12/19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí thôn, làng nông thôn mới và tập 

trung xây dựng lại Đề án làng Del đạt chuẩn nông thôn mới.  

 Triển khai kế hoạch xây dựng và cải tạo Nghĩa trang nhân dân Nhơn Phú.  

 3.2. Thực hiện các dự án chương trình MTQG xây dựng NTM:  

Hoàn thành xây dựng công trình đường năm 2023 theo kế hoạch đề ra tại 02 

thôn (Hương Phú, Vườn Ươm), thi công xong đưa vào sử dụng
7
:  

 Triển khai xây dựng nhà cho 02 hộ ĐBDTTS tại làng Pang và Ngol theo Dự án 

1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS với 

kinh phí hỗ trợ 88.000.000đ, vay NHCS 80.000.000đ. Đã được huyện duyệt 15 hộ 

được hưởng nước sạch phân tán, đang triển khai thực hiện. Hợp đồng với trường Cao 

đẳng Gia Lai đã mở 02 lớp dạy nghề (lớp may cơ bản và lớp sử dụng thuốc BVTV) 

cho đối tượng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS - MN. 

                                                 
4
 Hiện nay, trên địa bàn xã có 1 trang trại quy mô vừa (nuôi gà), 4 trang trại quy mô nhỏ (bò, heo). 

5
 Pang, Nông Trường, Hương Phú với số lượng 450 liều vắc xin. Đã tiêm phòng vắc xin phòng bệnh 

VDNC đợt 1 năm 2023 cho đàn bò khỏe mạnh với 820 liều (hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng ĐBDTTS). 
6
 Tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng (LMLM) đợt 2: Vắc xin LMLM 2 type O-A, số 

lượng vắc xin: 875 liều cho đàn trâu, bò khỏe mạnh của hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn xã. Tiêm vắc xin phòng bệnh Tụ huyết trùng (THT): Vắc xin THT chủng P52, số lượng 

vắc xin: 600 liều cho đàn trâu, bò khỏe mạnh của hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn xã. Tiêm vắc xin phòng bệnh dại, chó mèo - Rabison: Số lượng vắc xin 200 liều cho đàn chó, mèo 

khỏe mạnh tại các ổ dịch cũ, những khu vực có nguy cơ phát dịch cao.  
7
Công trình đường GTNT thôn Hương Phú với chiều dài 714 mét, tổng kinh phí thực hiện 

607.590.000đ. Trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ là 546.830.000đ; Nhân dân đóng góp: 60.760.000đ; 

Công trình đường GTNT thôn Vườn Ươm với chiều dài 151 mét, tổng kinh phí thực hiện 120.000.000đ. 

Trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ là 116.100.000đ; Nhân dân đóng góp: 12.900.000đ. 
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 4. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:  

 Về tình hình khô hạn: Diện tích bị hạn do nắng gắt kéo dài 4,51 ha lúa/21 hộ 

(làng Del, Ngol). Phối hợp với Chi nhánh Thủy lợi Chư Sê – Chư Pưh điều tiết nước 

hợp lý để tiếp nước kịp thời từ hồ thủy lợi cho các cánh đồng thuộc thôn Vườn Ươm 

và các xã Ia Hlốp, Ia Ko để chống hạn vụ Đông xuân 2022-2023.  

 Xảy ra mưa giông kèm lốc xoáy đã làm ảnh hưởng đến diện tích cây trồng tại 

thôn Nhơn Phú làm đổ ngã 1 ha chanh dây (3 hộ); 1 mái hiên với diện tích 62m2 tại 

làng Del. Đã báo cáo và lập hồ sơ thiệt hại do thiên tai gây ra, tổng diện tích 19,62 ha 

lúa vụ Mùa với 164 hộ/4 làng ĐBDTTS.  

5. Về quản lý đất đai:  

Tiếp nhận 26 hồ sơ cấp GCNQSDĐ, trong đó: cấp mới 06 hồ sơ; cấp đổi, cấp 

lại: 20 hồ sơ. Đăng ký biến động đất đai 20 trường hợp. Tổng lệ phí 3.580.000đ 

Triển khai công tác kê khai, đăng ký lần đầu vè đất đai; đăng ký cấp 

GCNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất: Nhân dân không lên 

xã kê khai, đăng ký vì đăng ký trực tiếp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai. 

6. Công tác thu chi ngân sách:  

Tổng thu: 6.751.997.071đ đạt 113,81% KH. Trong đó thu hưởng 100%: 

45.800.000đ, đạt 86,42%; thu các khoản phân chia theo tỷ lệ: 456.827.292đ, đạt 

54,26%; thu chuyển nguồn: 1.391.592.613đ; thu kết dư ngân sách năm trước: 

394.077.166%; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 4.463.700.000đ, đạt 88,6%. Tổng 

chi: 2.794.277.334đ đạt 50,19% theo KH giao. 

Thu tiền làm đường Khu TTHC xã: 181.000.000đ, Thu tiền làm đường làng 

Yon Tok: 107.700.000đ. Thu 4 quỹ các thôn, làng đạt KH, có biểu kèm theo. 

 III. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI: 

1. Công tác phòng chống dịch bệnh 

Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia trong 09 tháng đầu năm 

2023. Đặc biệt tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm như: Cúm 

A; Tay - Chân - Miệng; Sốt xuất huyết; Sốt rét..., ( tổng số ca mắc SXH:02) 

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục sức khoẻ cho các thôn, làng. 

Coi đây là nhiệm vụ hàng đầu trong sự nghiệp Bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

cho Nhân dân trên địa bàn xã. 

Duy trì tiêm chủng  thường xuyên cho các cháu trong độ tuổi đúng lịch và đúng 

thời  gian: Số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng: 80 cháu; Tiêm chủng đủ liều: 30  đạt  38%. 

2. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:  

Thực hiện hiệu quả công tác khám chữa bệnh, phòng bệnh, thực hiện các 

chương trình y tế Quốc gia. Tăng cường giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh.  

Khám chữa bệnh: Công tác khám chữa bênh được duy trì, đảm bảo công tác 

khám chữa bệnh cho nhân dân, đặt biệt là trong khoản thời gian trước trong và sau tết. 
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Tổng số bệnh nhân khám tại trạm:2135 lượt người; ngoại trú: 2135 lượt người; 

chuyển viện: 4 lượt người; khám BHYT:923 lượt người. Tổng số tiền thuốc BHYT đã 

sử dụng 95.401.015 đồng. 

Tỷ lệ tăng dân số 0,57%: tăng dân số tự nhiên 0,68%, tăng cơ học: 0,11%.  

Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi: 585 trẻ, suy dinh dưỡng cân nặng: 82 trẻ; suy dinh 

dưỡng chiều cao: 105 trẻ. Số trẻ em sinh ra: 66 

Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: hiện nay toàn xã có 1.456 hộ với 6.511 nhân 

khẩu
8
. Các hoạt động truyền thông dân số, kế hoạch hoá gia đình được quan tâm 

thường xuyên.  

3. Giáo dục – Đào tạo:  

Tổ chức thành công tổng kết năm học 2022-2023 và Khai giảng năm học 2023-

2024 diễn ra an toàn và hiệu quả. Năm học 2023-2024: Tổng số cán bộ giáo viên, 

nhân viên của 3 nhà trường là 68 người
9
.  Tổng số học sinh là 1.295 học sinh

10
. Về cơ 

sở vật chất và phòng học được đảm bảo, tổng số có 31 phòng
11

. Duy trì sỹ số học sinh 

đạt 100%. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy và học tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, cơ bản 

đáp ứng nhu cầu dạy và học.   

Trung tâm học tập cộng đồng: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý và hoạt động 

của Trung tâm học tập cộng đồng. Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao 

nhận thức của nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Đề án Xây dựng XHHT và vai trò 

của các Trung tâm học tập cộng đồng tại địa phương. Góp phần nâng cao nhận thức   

về đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật cho nhân dân.   

Đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch XHHT tại địa phương, nêu cao 

phong trào học tập suốt đời trong mỗi gia đình, dòng họ, cộng đồng, gắn với chương 

trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  Phối hợp với các ban ngành 

đoàn thể trong dip khải giảng năm học 2023  -2024 tặng quà cho học sinh nghèo và 

cận nghèo 20 xuất trị giá 6.000.000đồng. 

4. Công tác Lao động - TBXH:  

Tổng số đối tượng chính sách: 81 đối tượng. Bưu điện đã thực hiện chi trả xong 

trợ xong 9 tháng đầu năm, tiền tết Chủ tịch tỉnh và tiền tết Chủ tịch nước cho đối 

                                                 
8
 Dân tộc kinh 3.289 nhân khẩu chiếm 50,51%; Jrai 3.104 nhân khẩu chiếm 47,67%; Khác 118 nhân 

khẩu chiếm 1,81%. 
9
 Trong đó: Trường THCS Mạc Đỉnh Chi 23 người, trường TH Nguyễn Tri Phương 34 người, trường Mẫu 

giáo 20/10 11 người 
10

 Trong đó: Trường THCS Mạc Đỉnh Chi 418 học sinh, trường TH Nguyễn Tri Phương 635 học sinh,  

trường Mẫu giáo 20/10 242 trẻ.   
11

 Trong đó:Trường THCS Mạc Đỉnh Chi 6 phòng, trường TH Nguyễn Tri Phương 18 phòng, Mẫu giáo 

20/10 7 phòng. 
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tượng chính sách NCC và đối tượng BTXH. Tặng quà tết cho các nhóm đối tượng 

trên địa bàn xã đầy đủ, kịp thời
12

.  

Tổ chức thăm và tặng ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7-2023
13

.  

Chương trình nhà ở cho hộ nghèo: Ngân hàng đầu tư hỗ trợ 01 căn nhà cho hộ 

nghèo tại làng Yon Tok. Trị giá 50 triệu đồng. 

Công tác cấp phát gạo cứu đói do tỉnh hộ trợ
14

:  

Công tác giải quyết các chế độ cho chính sách và hộ nghèo, hộ cận nghèo
15

:  

Công tác quản lý cấp phát thẻ BHYT HN, HCN
16

.  

Toàn xã có 73 hộ nghèo với 541 khẩu, đạt 5.26%, cận nghèo 74 hộ với 326 

khẩu, đạt 5.33%. 

Công tác khác: Phối hợp với trường TH Nguyễn Tri Phương mở 01 lớp Xóa mù 

chữ cho người vùng ĐBDTTS giai đọan 2022-2025 trên địa bàn xã với tổng số 23 học 

viên tham gia.  

5. Văn hoá - thể thao, thông tin - truyền thông:  

Cắt dán băng rôn tuyên các ngày lễ lớn của đất nước. Đăng bài tuyên truyển 

trên Trang thông tin điện tử  xã và Zalo OA. Tập trung tuyên truyền nhiệm vụ chính 

trị và phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

Tiếp và phát sóng các chương trình trên hệ thống Đài truyền thanh đảm bảo 

thời gian và thời lượng theo quy định. 

Tham gia hội thao DTTS và ngày Hội văn hoá DTTS huyện Chư Sê lần thứ VI 

đạt nhiều thành tích cao
17

. Phối hợp với trường THCS Mạc Đĩnh Chi tham gia giải 

                                                 
12

 Quà chính sách: Tỉnh tặng 01xuất, mỗi xuất trị giá 1.000.000đ. Huyện tặng 10 xuất Chính sách mỗi 

xuất 500.000đ , 9 xuất BTXH mỗi xuất 500.000đ. UBND tỉnh tặng 01 xuất quà cho Người cao tuổi  tròn 90 

tuổi. Mỗi xuất trị giá 700.000đ ( Trong đó Quà 200.000đ, tiền mặt 500.000đ). Xã thăm tặng : 94 xuất cho gia 

đình có công cách mạng và 8 xuất cho đối tượng BTXH mỗi xuất trị giá 200.000đ. Quà cho hộ nghèo, hộ khó 

khăn: Ngân hàng BIDV tặng 10 xuất mỗi xuất trị giá 500.000đ. Công Ty Tây nguyên xanh phối hợp đoàn từ 

thiện TPHCM tặng 50 xuất quà mỗi xuất trị giá 500.000đ. Công Ty cao su tặng 45 xuất mõi xuất trị giá 

300.000đ. 
13

 quà huyện 10 xuất, mỗi xuất trị giá 500.000đ; quà xã: 80 xuất, mỗi xuất trị giá 200.000đ. Cán bộ và 

nhân dân làng Del viếng nghĩa trang nhân dân huyện và tham dự tọa đàm tại huyện. 
14

 Gạo tết tỉnh 4185kg cho 65 hộ , 279 khẩu. Gạo giáp hạt 2160 kg cho 32 hộ 144 khẩu. 
15

 Hồ sơ  một cửa: Nhận và giải quyết thủ tục 06 hồ sơ  người cao tuổi.  04 hồ sơ  bảo trợ xã hội (02 

người khuyết tật và 02 hồ sơ nuôi dưỡng người khuyết tật). 02 hồ sơ mai táng phí Người có công cách mạng. 

Lập danh sách thờ cúng liệt sỹ năm 2023: 15 trường hợp. Nhập mã định danh cá nhân cho toàn bộ hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2023 để có cơ sở nhập thông tin phần mền hộ nghèo, cận nghèo theo văn bản cấp trên (đạt  

100%).  Triển khai kế hoạch đăng ký chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 cho 9 thôn, làng. (cuối năm 2023 giảm 

18 hộ nghèo và 10 hộ cận nghèo). Chi trả tiền điện cho 73 hộ với số tiền 24.090.000đ. Triển khai Dự án 3.5 

cho các làng ĐBDTTS. (không có đối tượng tham gia dự án) và một số văn bản thuộc các dự án thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. 
16

 Đã cấp và ký bổ sung Giấy CNHN, HCN năm 2023 cho 73 hộ nghèo và 74 hộ cận nghèo. Hộ 

nghèo tổng số thẻ được cấp mới 20 thẻ , gia hạn 222 thẻ. Thẻ cận nghèo: tăng mới 142 thẻ, gia hạn 95 thẻ. Hộ 

mức sống trung bình tham gia đóng 60% mức tiền đóng được 30 thẻ.  
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bơi tại huyện. Tổ chức giải sinh hoạt hè thanh thiếu nhi của xã gồm: bóng đá, kéo co, 

nhảy bao bố, tạo sân chơi lành mạnh cho các em. 

Hoàn thiện hồ sơ kiểm tra phong trào TDĐKXDĐSVH.  

6. Công tác Hội: 

- Hội Khuyến học: Xây dựng Kế hoạch đăng ký “Gia đình học tập”, “Dòng họ 

học tập”, “Cộng đồng học tập”. Triển khai cho các đơn vị triển khai công tác giám sát, 

đánh giá, xếp loại các tiêu chí đã được phân công và chuẩn bị thu thập các minh 

chứng cần thiết để đánh giá. Tổ chức hội nghị triển khai các mô hình học tập giai 

đoạn 2021-2023. Các chi hội triển khai các mô hình học tập giai đoạn 2021-2030.  

- Hội Chữ thập đỏ: Tiếp nhận và phối hợp cùng Đoàn thanh niên xã trao tặng 

40 thùng sữa và 70 lon sữa nuti cho thiếu nhi và nhân dân làng Pang; Phát động tuyên 

truyền vận động hiến máu tình nguyện đợt 1/2023 với 16 người tham gia. Nhà tài trợ 

giếng khoan Asif về lấy mẫu nước giếng khoan tại làng Del để dám định độ nước 

sạch. Vận động CBCC, CB thôn làng ủng hộ khắc phục thiên tai động đất tại Thỗ Nhĩ 

Kỳ và Siri. Thăm và tặng quà hộ gia đình bà Kpă Tá nhân dịp lễ 30/4-1/5. Hoàn thiện 

hồ sơ nộp UBND huyện vinh danh người hiến máu nhân đạo. Hỗ trợ 100kg quần, áo 

cho nhân dân các thôn, làng. Phối hợp với Đoàn TN trao tặng cho trẻ em làng Del 10 

thùng sữa. Đóng quỹ cho Huyện hội 250.000đ. 

- Hội Nạn nhân chất độc da cam Điôxin: Tặng quà tết cho 10 nạn nhân chất 

độc da cam thế hệ thứ 2,3 dịp tết nguyên đán. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu 

Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin xã Ia Glai lần thứ III, nhiệm kỳ 20223 – 2028. 

Phối hợp với hội bảo trợ trẻ em VIệt Nam nhiễm Dioxin Vned Cộng hòa pháp khảo 

sát xin tài trợ chữa bệnh cho 02 chị em bị ung thư tại Làng Yon Tok. Phối hợp với 

huyện Hội trao hỗ trợ chăm sóc nuôi dưỡng tại gia đình quí I và II năm 2023 cho 4 

nạn nhân (2.400.000đ/1ng). Trao hỗ trợ chăm sóc nuôi dưỡng phục hồi chức năng 

cho em Phạm Nguyễn Thuỳ Dương với số tiền 400.000đ/ tháng, 4.800.000đ/ năm. 

- Hội Người cao tuổi: Tổ chức hội nghị tổng kết công tác hội năm 2022, triển 

khai công tác hội năm 2023. Tiến hành điều tra rà soát NCT trên địa bàn xã: tổng số 

hội viên NCT: 298 cụ. Tổ chức hội nghị biểu dương NCT sản xuất kinh doanh giỏi 

lầm thứ IV giai đoạn 2018 - 2023. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tuổi tròn: 

31 cụ, với tổng số tiền: 15.400.000đ. 

IV. VỀ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

1.1. An ninh chính trị: ổn định, không xảy ra vụ việc gì.  

 1.2. Tình hình trật tự an toàn xã hội: 

 Xảy ra 01 vụ đánh bạc, chuyển Công an huyện giải quyết. 

                                                                                                                                                                   
17

 1 giải nhất đẩy gậy, 3 giải nhì đẩy gậy, 1 giải ba đẩy gậy. nhất môn kéo co (Nhì toàn đoàn). Ngày 

hội văn hoá:  khuyến khích: cồng chiêng, nhạc cụ dân tộc, dân vũ.  
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 Tình hình trật tự an toàn giao thông: xảy ra 01 vụ làm bị thương 01 người. Tuần 

tra giao thông: 63 lượt, nhắc nhở: 17 trường hợp, xử phạt 04 trường hợp số tiền: 

1.700.000 đồng.  

1.3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. 

Gọi hỏi, răn đe: 11 đối tượng thường xuyên vi phạm TTATGT, 01 đối tượng 

thù tha, 01 trẻ em vi phạm pháp luật. Phối hợp với đội hình sự Công an huyện gọi răn 

đe 01 đối tượng hình sự. 

Công tác đăng ký quản lý cư trú: 316 trường hợp. 

Phối hợp với Đội CSQLHC về TTXH cấp CCCD cho 22 trường hợp. 

Tiếp nhận, giải quyết 187 hồ sơ đăng ký xe môtô. Xử phạt 02 trường hợp 

không làm thủ tục sang tên xe, số tiền 1.000.000đ. 

Công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo: thu gom 08 súng cồn tự chế, 01 đầu đạn. 

Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại thôn Thủy Lợi và làng 

Del với 200 người tham gia. Ra mắt mô hình “Tổ liên gia PCCC” làng Del với 5 

thành viên. 

2. Công tác Dân tộc - Tôn giáo.  

Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào DTTS trên địa bàn cơ bản ổn 

định, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho đồng bào DTTS được duy trì thường 

xuyên. Chế độ, chính sách cho người ĐBDTTS được thực hiện đảm bảo. Các chương 

trình, chính sách dân tộc được thực hiện kịp thời.  

Trên địa bàn xã hiện nay có 03 tôn giáo được công nhận và đang hoạt động. 

Kiểm tra, nắm tình hình việc xây dựng, cơ nới nơi sinh hoạt, thờ tự của các cơ sở tôn 

giáo để có biện pháp xử lý kịp thời. Trong tháng các cơ sở tôn giáo sinh hoạt bình 

thường, đúng pháp luật.  

3. Công tác Quốc phòng - QSĐP: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ 

huy, phân đội trực chiến từ xã đến các thôn, làng; đảm bảo vũ khí, trang bị kỹ thuật, 

phương tiện theo quy định, duy trì và chấp hành nghiêm kỷ luật, đảm bảo an toàn 

trong mọi hoạt động, nắm tình hình ANCT-TTATXH. 

Công tác Xây dựng LLDQ
18

:  

Tập huấn cán bộ đầu năm tại Bộ CHQS tinh 4/4 đ/c; tập huấn tại huyện TĐT, 

bt, at, KĐT 15 đ/c. 

Công tác Tuyển quân: Đón 14 Quân nhân xuất ngũ về địa phương; đưa 13/13 

Thanh niên nhập ngũ ( 02 CA); đăng ký Nam công dân tuổi 17: 60/60 ( trực tiếp 54, 

                                                 
18

 Tổng Dân quân 87 đ/c; xây dựng mới 20 đ/c; huấn luyện Đợt 1: 20 đ/c thao trường huyện tại xã 

A Yun; Đợt 2: dân quân tại chổ năm 2 đến năm 4: 12 đ/c; Đợt 3: dân quân Cơ Động năm 2 đến năm 4 là 

27 đ/c tại xã Chư Pơng làm Cụm trưởng. 



9 

 

gián tiến 06); tổng thực lực thanh niên 2024 có 275 thanh niên; xét duyệt thực lực, xét 

duyệt chính trị cho 8 thanh niên; khám sơ tuyển sức khỏe cho 81 thanh niên. 

Công tác hậu cần kỹ thuật: Chi trả đầy đủ đúng chế độ chính sách theo Luật 

DQTV khi làm nhiệm vụ trực và Huấn luyện quân sự. 

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, PCTN:  

Công tác tiếp dân: thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng 

tháng và 1 ngày trong tuần. Số đơn thư, khiếu nại, tố cáo tiếp nhận: 02 đơn, đang tiến 

hành giải quyết. 

Công tác phòng chống tham nhũng: UBND xã chỉ đạo các ngành, cán bộ 

chuyên môn tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai công tác kiểm tra và phòng 

chống tham nhũng theo quy định. 

5. Công tác Tư pháp hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 106 trường hợp
19

.  

Xác nhận tình trạng hôn nhân: 68 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 58 trường hợp. 

Đăng ký khai tử: 26 trường hợp. Nhận cha mẹ con: 00 trường hợp. Cải chính, bổ sung 

hộ tịch: 20 trường hợp. Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 295 bản. Tổng lệ phí: 

3.990.000đ 

Công tác chứng thực: Chứng thực sao y tiếng việt: 894 bản. Chứng thực hợp 

đồng giao dịch: 100 trường hợp. Chứng thực chữ ký: 89 trường hợp. Tổng lệ phí: 

8.213.000đ. 

6. Cải cách hành chính: 

Tổng hồ sơ phát sinh trên dịch vụ công : 586 hồ sơ Trong đó trực tiếp : 221 hồ 

sơ, mức độ 3: 42 hồ sơ, mức độ 4: 323 hồ sơ. Đã giải quyết 585/586 đạt tỷ lệ 99% hồ 

sơ tiếp nhận, đang giải quyết 1 hồ sơ. 

Đã triển khai, hoàn thành và bổ sung số hóa dữ liệu hồ sơ CBCC trên trang 

http://gialai.vnerp.vn đạt 100% 20/20 CBCC. 

Nâng lương cho 04 cán bộ, công chức; nâng phụ cấp thâm niên và hưởng phụ 

cấp thâm niên cho 02 cán bộ, công chức; lập danh sách cho cán bộ, công chức tham 

gia lớp QLNN chuyên viên 03 đ/c; lớp bồi dưỡng chức danh 02 đ/c. 

Công tác Thi đua khen thưởng
20

 thực hiện theo đúng quy định, kịp thời động 

viên tinh thần cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

                                                 
19

 Đăng ký đúng hạn: 73 trường hợp; đăng ký quá hạn: 21 trường hợp; đăng ký lại việc sinh 13 trường 

hợp. 
20

UBND xã đề nghị UBND huyện khen thưởng cho 03 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong việc thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2022. Xây dựng kế hoạch Phát động thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 

2023. Xây dựng báo cáo đăng ký giao ước thi đua năm 2023 nộp UBND Thị trấn – cụm trưởng cụm thi đua 

tổng hợp.  
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Trong 9 tháng qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo Đảng uỷ xã, trên cơ sở bám vào 

chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và nghị quyết của HĐND, sự nỗ lực cố gắng của ban 

ngành, đoàn thể và nhân dân, UBND xã đã điều hành xã nhà đạt được một số kết quả 

nhất định trên lĩnh vực kinh tế- xã hội, QPAN. Công tác chi đảm bảo đúng kế hoạch, 

các mục tiêu văn hóa xã hội được quan tâm đầu tư; Công tác khuyến học khuyến tài 

được chú trọng, có bề nổi và chiều sâu, thực hiện giải quyết đúng đắn các vấn đề 

chính sách xã hội. Tình hình ANCT được giữ vững; Tổ chức huấn luyện đúng quy 

định, quân số tham gia và chất lượng huấn luyện đảm bảo và đầy đủ.  

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại khuyết điểm: tình hình thời tiết thiếu ổn định, 

thời tiết khô hạn kéo dài, mưa sớm  ảnh hưởng đến đến sự phát triển của cây trồng. 

Công tác chuyển đổi cây trồng vật nuôi còn mang tính tự phát chưa có giải pháp cụ 

thể để định hướng cho nhân dân. Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn tiềm ẩn 

nguy cơ; chi phí đầu vào cho sản xuất nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi tăng cao. Công 

tác thu đạt tỷ lệ thấp, các đơn vị thôn làng triển khai công tác thu nợ về đường khu 

trung tâm hành chính xã và thu tiền làm đường GTNT làng Yon Tok còn chậm. Tình 

hình TTATXH vẫn còn nhiều yếu tố phức tạp, nạn trộm cắp vặt vẫn còn xảy ra, tình 

trạng vi phạm Luật ATGT vẫn còn.   

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023. 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành: 

 - Tiếp tục tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự giám sát của HĐND, sự 

phối hợp của Mặt trận và các Đoàn thể tạo sự đồng thuận trong nhân dân, doanh 

nghiệp trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm quốc phòng – an ninh. Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội trong những tháng cuối năm 2023 đảm bảo đạt, vượt kế 

hoạch đã đề ra. 

- Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã. Tăng cường kỷ cương, kỷ 

luật, hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND xã. Đẩy 

mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, chủ động phối hợp 

công tác giữa các ngành, các cấp để giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tồn đọng 

trong thực thi nhiệm vụ. Hoàn thành tiến độ, đảm bảo chất lượng các nội dung theo kế 

hoạch, chương trình đã đề ra. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các Hội, Đoàn thể tiếp tục 

triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; tham 

gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; Tập trung tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thực 

hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội hội; triển khai sâu rộng và có 

hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua. 

2. Về Kinh tế: 

2.1. Sản xuất nông nghiệp 
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- Tiếp tục chỉ đạo ngành nông nghiệp và các địa phương hướng dẫn nhân dân 

chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ Mùa năm 2023 đúng kỹ thuật, thời vụ; tiếp tục 

xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên đất lúa thường xuyên bị hạn vụ Đông 

Xuân 2023-2024 và định hướng các năm tiếp theo; hướng dẫn nhân dân thực hiện 

đồng bộ các biện pháp kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, 

phấn đấu đạt và vượt kế hoạch năm 2023.  

- Tập trung công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết 

có năng suất, chất lượng cao. Tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống sâu bệnh 

trên các loại cây trồng và các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt tăng cường 

theo dõi, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò.  

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới 

và làng Del đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023 theo kế hoạch.  

2.2. Tài nguyên và Môi trường: 

 - Tăng cường quản lý nhà nước, đồng thời nâng cao nhận thức của người dân 

về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xử lý các nguồn gây ô nhiễm. 

Tập trung xử lý chất thải rắn, rác thải để bảo vệ môi trường theo hướng ứng dụng 

công nghệ hiện đại.  

- Tăng cường công tác giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, hồ sơ môi trường đảm bảo thực hiện 

đúng thời gian quy định. Tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị, đề nghị, phản ánh 

liên quan đến lĩnh vực tài nguyên mà môi trường kịp thời, đúng quy định. 

2.3. Lĩnh vực thu - chi ngân sách: 

- Tiếp tục phát huy và tổ chức thu các khoản có tỷ lệ thu đạt cao so với dự toán, 

việc rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn.  

- Tăng cường quản lý các khoản chi, chỉ chi các nhiệm vụ thật sự cấp thiết; ưu 

tiên nguồn dự phòng ngân sách để bố trí cho các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh, 

thiên tai gây ra.  

3. Văn hóa-xã hội: 

3.1. Phát triển Giáo dục và Đào tạo.  

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo phù hợp với tình hình mới. 

Tiếp tục củng cố và nâng chuẩn mức độ phổ cập giáo dục và xóa mù chữ.  Thực hiện 

tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, làm tốt công tác vận động học sinh đến trường. 

Tăng cường đầu tư về cơ sở vật chất đảm bảo các chỉ tiêu về trường chuẩn Quốc gia.  

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, 

thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, mở rộng quy mô đào tạo 

nghề gắn với chuyển đổi cơ cấu lao động trong nông thôn. 

3.2. An sinh xã hội, chế độ chính sách, lao động việc làm và xóa đói giảm 

nghèo: 
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- Giải quyết kịp thời các chính sách ưu đãi cho người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; phát triển hệ thống an sinh xã hội 

hiệu quả, bền vững, bảo vệ nhóm yếu thế trong xã hội. Triển khai thực hiện có hiệu 

quả Chương trình MTQG Giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-

2025; chương trình hành động thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã. Xây dựng 

Kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. 

-  Phối hợp với các doanh nghiệp tuyển dụng lao động giải quyết việc làm ổn 

định cho người lao động phù hợp với tình hình mới. Giải quyết kịp thời chế độ, chính 

sách cho người lao động theo quy định.  

3.3. Phát triển văn hóa, thể dục thể thao, thông tin – truyền thông:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước đến người dân. Gắn kết phát triển văn hoá với phát triển kinh tế, 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; Tổ chức thực hiện tốt các hoạt 

động văn hoá thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.  

- Phối hợp với Công đoàn các trường tập luyện văn nghệ tham gia hội diễn 

nghệ thuật quần chúng tại huyện. 

- Nâng cao chất lượng các chương trình truyền thanh, truyền hình và hoạt động 

đưa tin, bài.. nhằm thông tin kịp thời, chính xác về quan điểm chỉ đạo của Đảng, lãnh 

đạo của nhà nước đến nhân dân.  

4. Công tác nội chính: 

4.1. Cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại:  

- Nâng cao năng lực điều hành, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công 

chức. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý, điều hành hoạt động của hệ thống hành chính các cấp. Thực hiện đồng bộ 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân để 

nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Đẩy mạnh công tác thực hành tiết 

kiệm và chống lãng phí. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý 

vốn, tài sản của Nhà nước. 

4.2. Quốc phòng, An ninh:  

- Chú trọng phát triển kinh tế, xã hội gắn với xây dựng nền quốc phòng toàn 

dân, thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân và thế trận lòng dân 

vững mạnh.  

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tuần tra kiểm soát địa bàn tăng cường bám 

nắm cơ sở nắm chắc tình hình địa bàn bảo đảm giữ vững ANCT-TTATXH. Tổ chức 

kiểm tra quân sự cuối năm tổng hợp báo cáo Bộ CHQS tỉnh.  Tổ chức xét duyệt thực 
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lực, xét duyệt chính trị và khám sức khỏe cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 

2024. 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, đấu tranh với các âm mưu 

diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, không để phục hồi hoạt động FULRO, 

liên quan đến FULRO, không để xảy ra biểu tình, bạo loạn trong mọi tình huống; giải 

quyết tốt các vấn đề liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo tại cơ sở. Tiếp 

tục thực hiện đồng bộ các biện pháp để ngăn chặn các hành vi, vi phạm trật tự, an 

toàn xã hội, nhất là giảm số đối tượng vi phạm liên quan đến người đồng bào dân tộc 

thiểu số, tội phạm liên quan đến thanh thiếu niên. Thường xuyên tuần tra, xử lý các 

hành vi vi phạm về Luật giao thông, phấn đấu giảm thiểu tai nạn giao thông ở cả 3 

tiêu chí. Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ. 

Trên đây là Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT – 

XH, QP - AN 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 

trên địa bàn xã./. 

Nơi nhận:                      
- UBND huyện Chư Sê; 

- Phòng TC – KH huyện; 

- Chi cục Thống kê huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- CB, CC và cơ quan trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP.                                                                          
  

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Minh Hậu 
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